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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 
 

PROCESSO Nº 735/2020 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PARA O HOSPITAL 
DE CAMPANHA, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS. 
 
 

Aos 14 (Quatorze) dias do mês de agosto de 2020, às 09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço 
Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO C. ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores HICARO LEANDRO ALONSO e 
FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em 
epígrafe. 

Tendo em vista a o julgamento das propostas efetuado por parte da Secretaria de Saúde, no qual a mesma declara que 
as propostas de todos os licitantes participantes atendem ao exigido em Edital, a Equipe convocou os interessados para esta sessão 
pública onde serão lançados os preços dos proponentes. Compareceram para esta sessão os representantes das empresas 
PROVAC, MARA PEZINATO, SERVTEC, RENOVE e RCA PRODUTOS E SERVIÇOS. 

O representante da empresa SERVTEC apresentou procuração com poderes para efetuar lances nesta sessão. 
 

REGISTRO DO PREGÃO 
 

Lançados os valores, a etapa de lances ocorreu da seguinte forma: 
 
Item: 001.00    Fracassado 

  Fase : Propostas 

       LRM SERVIÇOS GERAIS EIRELI      274.121,1600     47,71%  09:06:14  Não Selecionada 

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     238.053,3600     28,28%  09:06:26  Não Selecionada 

       HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO E SERV    229.981,8000     23,93%  09:06:36  Não Selecionada 

       RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA    227.780,6400     22,74%  09:05:23  Não Selecionada 

       PERFECT CLEAN SERVIÇOS ESPEC    222.008,5400     19,63%  09:06:49  Não Selecionada 

       RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRU    201.597,3600      8,63%  09:04:59  Selecionada 

       SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAI    199.076,1700      7,27%  09:05:37  Selecionada 

       MARA SILVIA PEZINATO - EPP      185.577,8400      0,00%  09:05:57  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       MARA SILVIA PEZINATO - EPP      185.577,8400      8,53%  09:10:03  Declinou 

       RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRU    184.500,0000      7,89%  09:07:59    

       SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAI    171.000,0000      0,00%  09:09:54    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRU    170.000,0000      5,26%  09:10:36    

       SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAI    161.500,0000      0,00%  09:12:35    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRU    170.000,0000      0,00%  09:13:35  Declinou 

  Fase : Negociação 

       SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAI    161.500,0000      0,00%  09:29:35  Inabilitado 

       RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRU    170.000,0000      0,00%  09:37:42  Inabilitado 

       MARA SILVIA PEZINATO - EPP      185.577,8400      0,00%  09:46:31  Inabilitado 

       PERFECT CLEAN SERVIÇOS ESPEC    222.008,5400      0,00%  09:50:40  Preço Inaceitável 

       RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA    227.780,6400      0,00%  09:51:07  Preço Inaceitável 

       HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO E SERV    229.981,8000      0,00%  09:51:25  Preço Inaceitável 

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     238.053,3600      0,00%  10:01:23  Preço Inaceitável 

       LRM SERVIÇOS GERAIS EIRELI      274.121,1600      0,00%  10:01:34  Preço Inaceitável 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as 
licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na 
seguinte conformidade: 
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      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Fracassado 

      SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA .....  161.500,0000     1º Lugar 

      RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E LIM    170.000,0000     2º Lugar 

      MARA SILVIA PEZINATO - EPP .............  185.577,8400     3º Lugar 

      PERFECT CLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS     222.008,5400     4º Lugar 

      RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ...........  227.780,6400     5º Lugar 

      HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ..  229.981,8000     6º Lugar 

      PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LT    238.053,3600     7º Lugar 

      LRM SERVIÇOS GERAIS EIRELI .............  274.121,1600     8º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 
NEGOCIAÇÃO 

 
Negociada a redução do preço da menor oferta, obteve-se o seguinte resultado: 

 
 
                                               MENOR       VALOR  

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO 

 

001.00  SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAIS   161.500,0000  161.500,0000    Preço Aceitável - Inabilitado 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  RENOVE - SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕ  170.000,0000  170.000,0000    Preço Aceitável - Inabilitado 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  MARA SILVIA PEZINATO - EPP      185.577,8400  185.577,8400    Preço Aceitável - Inabilitado 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  PERFECT CLEAN SERVIÇOS ESPECIA  222.008,5400  222.008,5400    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA    227.780,6400  227.780,6400    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇ  229.981,8000  229.981,8000    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE  238.053,3600  238.053,3600    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

001.00  LRM SERVIÇOS GERAIS EIRELI      274.121,1600  274.121,1600    Preço Inaceitável 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope da empresa SERVTEC, verificou-se que a mesma apresentou atestado de capacidade técnica sem 
o devido registro na Entidade Profissional Competente, estando em desacordo com o item 9.5.1 do Edital. Por este motivo, essa 
empresa foi considerada INABILITADA. 

Procedeu-se então a abertura do envelope de habilitação da empresa 2ª colocada, a RENOVE SERVIÇOS. Analisados os 
documentos, a mesma foi INABILITADA pelo mesmo motivo constante da licitante anterior. 

Em continuidade, foi aberto o 2º envelope da empresa MARA PEZINATO. Após análise do conteúdo, foi verificado a 
ausência da Certidão constante do item 9.3.3.3 do edital. A certidão apresentada possui CNPJ distinto da proponente. Portanto, esta 
empresa está INABILITADA também. 

Após a inabilitação das três primeiras colocadas, as quais entraram na disputa de lances, foram convocadas as demais 
empresas pela ordem de classificação para que pudessem chegar, no mínimo, no preço ofertado da 3ª colocada. 

Pelo fato do representante das empresas PERFECT CLEAN, HIGIENIX e LRM não estarem presentes, automaticamente 
declinam de ofertar lances, estando os mesmos DESCLASSIFICADOS do certame. 

Os representantes presentes das empresas RCA e PROVAC também declinaram, não conseguindo ofertar o valor mínimo 
exigido, estando da mesma forma DESCLASSIFICADOS. 

Pelo fato de todos as empresas participantes estarem ora INABILITADAS e DESCLASSIFICADAS, a Equipe declara esta 
licitação FRACASSADA. 

Toda a documentação de habilitação foi rubricada e conferida por todos os presentes em sessão. 
Os envelopes de habilitação não abertos serão posteriormente disponibilizados para retirada de seus respectivos 

licitantes, se houver interesse por parte dos mesmos. 
Todos os licitantes presentes ausentaram-se antes do término desta sessão. 
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.  
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Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe 
de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos, sendo que esta será publicada nos meios e formas legais, 
preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados. 
 
 
 

Roberto C. Rossato 
Pregoeiro 

Hicaro L. Alonso 
Membro 

Fernando Campos 
Membro 

 


